
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.416 77Terça-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2020

Data do Termo de Cooperação: 20/11/2020.
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697.
Fonte: 0101.
Natureza de Despesas: 339018 – R$ 211.500,00 (1ª Parcela – 2020).
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 604006

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 016/2019 FAPESPA/UFPA
Processo: 2019/395033
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
Convenente: Universidade Federal do Pará - UFPA
Objeto do Termo Aditivo
1. a) Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 016/2019 – 
FAPESPA/UFPA, com fundamento na Subcláusula Única da Cláusula Quinta 
do referido instrumento.
2. b) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto 
(meta, etapa ou fase), do Plano de Trabalho, com fundamento na Cláusula 
Nona do referido instrumento.
Vigência: 30/11/2020 a 30/05/2021
Data da Assinatura: 23/11/2020
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 028/2019 FAPESPA/UFOPA
Processo: 2019/572590
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
Convenente: Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA
Objeto do Termo Aditivo
1. a) Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 028/2019 – 
FAPESPA/UFOPA, com fundamento na Subcláusula Única da Cláusula Quin-
ta do instrumento fi rmado entre as partes.
2. b) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto (eta-
pa ou fase), do Plano de Trabalho, com fundamento na Cláusula Nona do 
instrumento fi rmado entre as partes.
Vigência: 06/12/2020 a 06/12/2021
Data da Assinatura: 23/11/2020
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 603962

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 214/2020 – GABINETE, de 20 de Novembro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
I – CONCEDER 10 dias de férias regulamentares a servidora NÁGILA DA 
SILVA SAUAIA SOUSA, Identidade Funcional n.º 5902792/1, no período de 
23/11/2020 a 02/12/2020, suspensas pela PORTARIA Nº162/2020, publi-
cada no DOE 34.330 de 31 de Agosto de 2020.
II – DESIGNAR a servidora SAMYLA PEREIRA DE AZEVEDO, ocupante do 
cargo de Procurador Autárquico, Identidade Funcional n.º 5902795/1, para 
substituir a servidora citada no inciso I, ocupante do cargo de Procurador 
Chefe, código GEP-DAS-011.5, no Impedimento Legal da Titular, durante 
o período de gozo.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 20 de Novembro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 604123

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade de Licitação nº 007/2020
Processo PAE nº 2020/889.682
Objeto: Prestação de serviço de assinatura anual de acesso à ferramenta 
de pesquisa de preços praticados pela Administração Pública, com sistema 
de pesquisa baseado na Instrução Normativa nº 73/2020.
Com fulcro no art. 30 da Lei nº 13.303/2016 e no art. 3º, II, do Decreto 
nº 212/2018
Valor Anual: R$ 8.975,00
Data da Ratifi cação: 23/11/2020
Contratada: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA.
CNPJ: 07.797.967/0001-95
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 604017

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 017/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2016/128400
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1– O Contrato n° 017/2018-SEEL tem por objeto a contratação de em-
presa especializada para a CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO 
MUNICÍPIO DE ITAITUBA/PA, de acordo com as especifi cações que se en-
contram enumeradas e explicitadas nos Anexos do Edital da Tomada de 
Preços nº 001/2018.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – O presente termo aditivo tem por fi nalidade a prorrogação da vigên-
cia do contrato, por mais 90 (noventa)  dias, contados a partir do término 
da execução do contrato.
ASSINATURA: 16/11/2020 VIGÊNCIA: 17/11/2020 à 15/02/2021
CONTRATADA: LEMES & LEMES CONSTRUTORA LTDA inscrita no CNPJ/MF 
18.990.417/0001-04
ORDENADOR DE DESPESA: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 603863

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 286/GEPS/SETUR DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/963419; RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ diárias a Colaboradora Eventual WANESSA SILVA GRANGEIRO, 
RG: 3749347 PC/PA, CPF: 723.539.532-04. OBJ: Realizar a instrutoria do 
Curso Condutor de Trilhas e Caminhadas, com o tema de Educação Am-
biental. DESTINO: Bragança/Pa. PERÍODO: 29/11 a 02/12/2020. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 604035
PORTARIA Nº 285/GEPS/SETUR DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/964436;RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ diárias ao Colaborador Eventual DIEGO SILVA BARROS, RG: 
5695919 SSP/PA, CPF: 946.123.902-53. OBJ: Realizar a instrutoria do Cur-
so Condutor de Trilhas e Caminhadas, com o tema de Educação Ambiental. 
DESTINO: Salinópolis-PA PERÍODO: 22 a 25/11/2020. ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 604041

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 284/GEPS/SETUR DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020.
TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da Por-
taria 374/2018, publicada no DOE 33.651 de 06/07/2018 e CONSIDERAN-
DO a necessidade de serviço desta SETUR. RESOLVE: TRANSFERIR, o gozo 
de férias da servidora ÂNGELA VIANA DOS SANTOS LIMA, mat. 5894878/2, 
referente ao aquisitivo 2017/2018, concedidas por meio da PORTARIA Nº 
256/2020-GEPS-SETUR, publicada no DOE 34.405, de 13/11/2020, de 
20/10 a 18/11/2020 para 14/01 a 12/02/2021. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 604050

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 283/GEPS/SETUR DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020. 
EXCLUSÃO DE FÉRIAS
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da Portaria 079/2012, 
publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012 e, CONSIDERANDO revogação 
da cessão a contar de 23/11/2020; RESOLVE: I – EXCLUIR a servidora 
EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA, mat. 55586476/2, da PORTARIA DE FÉ-
RIAS N° 235/2020/GEPS/SETUR de 17/11/2020, publicada no DOE 34.411 
de 18/11/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de Administra-
ção e Finanças.

Protocolo: 604043


